1) Additamentum incerti temporis et auctoris, in codice minus apte huic legi subiunctum, 45 poenam addit legi V, 5, 9. 2) *V. l. c.:* non plus propter usuram quam tertiam partem accipiat. 3) Cum hac lege, quae antiquiori substituta esse videtur, cf. L. Burg. 65 et infra Antiquam VII, 2, 19.

V, 6, 6. *Recc. Erv.]* dixerit perpetrasse, non aliter eius adassertio credatur, nisi per quamcumque scripturam aut testificationem legitimam id verum esse indubitanter edoceat. Quod si tale aliquid quisque convicerit, et defunctus ille, de quo agitur, filios non relinquens, facultatem suam suis libertis aut quibuscumque personis dinoscitur contulisse, ipsi liberti vel alie persone, iuxta quod possident de rebus defuncti, que defunctus debuit 5 vel commisit, insistente iudice cogantur exolvere. Nam si filios reliquerit, et ipsi omnem eius possident facultatem, ipsi procul dubio cogendi sunt illa supplere, unde auctor eorum debitor aut presumtor convincitur extitisse. Si certe predictarum causarum obnoxius sic ab hac luce discesserit, ut de suis rebus nihil videatur aliquatenus ordinasse, propinqui eius, vel qui facultatem ipsius adierint aut possederint, petitori 10 de re vel causa, quam repetit, cogendi sunt reddere rationem; ita ut, si ille, qui debitor aut presumtiosus dicitur extitisse, nihil rerum suarum moriens dinoscitur reliquisse, ab omni calumnia repetentis eius filii vel propinqui habeantur inmunes. Sin autem quodecumque defunctus reliquid, et maius est quod petitur, quam quod reliquisse videtur, si filii eius aut propinqui, aut qui eius possident bona, noluerint 15 pro reatu eius vel debito satisfacere, de rebus a defuncto dimissis non morentur petenti facere cessionem.

Recc. Erv.] VII. TITULUS: DE LIBERTATIBUS ET LIBERTIS.

- I. Si mancipia sive per scripturam seu per testem manumittantur.
- II. Si alienus servus vel commune mancipium manumittatur. 20
- III. De his, qui se liberos proclaimaverint esse.
- IV. Si ad servitium repetatur qui in libertate est constitutus.
- V. Si ei, qui ad servitute repetendus est, aliquid auferatur.
- VI. Si eum, quem aliquis coram iudice liberum esse dixerit, postea in servitio 25 repeteret vellit.
- VII. Si timore compulsus quisquam servum se esse dicat.
- VIII. Si ingenuus ad servitium repetatur, vel servus se liberum esse dicat.
- IX. Quare data libertas debeat revocari.
- X. Si libertus iniuriam faciat manumissori.
- XI. Ne contra patronum vel filios eius testificari audeant manumissi. 30
- XII. Ne testificant manunissi.
- XIII. De rebus manumissi, si absque legitimis filiis moriantur.
- XIV. De condicionibus a manumissore in scripturam manumissi conscriptis.
- XV. De libertatibus servorum fiscalium.

V, 6, 6. l. 1. eius adassertio] adserti qui eius R 2. per quamc.] pro quamcumque E 1. 35
 l. 2. iscripturam R 1. || l. 4. personis] possessoribus V 4. 8. || l. 5. alie persone] alii posses-
 sores V 4. 8. debuit] boluit E 2. || l. 6. ipsi — facultatem ipsi] ipsi et alii possessores
 iuxta quod obtinent de rebus defuncti V 4. 8. || l. 7. eius possident] eius possideant R 1;
 obtineant V 1; eius obtinent Pith. facultatem] hereditatem V 15. subplere R 1. || l. 8. autor R 1.
 aut] vel V 2. presumtor vel reus V 4. 8. || l. 9. sic] sit et R 2. || l. 10. ipsius] ita R. E 1. 40
 V 1. 2. 7; eius alii. possiderint E. || l. 11. causam R 1. quam cauisidicus repetit V 2; quam e. petit
 V 14. || l. 12. aut] vel V 2. || l. 14. Sin] Si R 2. V 2. reliquid] ita R. E 2. V 7; relinquit E 1;
 reliquit alii. || l. 15. relinquisse R 1. possiderint E 1. || l. 16. reatum R 1.

TIT. VII. *Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 7. — l. 18. DE LIBERTATIS E 1. V 2.*

*Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 19. sive] seu R 2. manumittantur deest R 1. 45
 l. 20. alienum servum R 1. communem R 2. E 2. manumittantur E. || l. 21. liberos] libertos R 2.
 l. 23. servitutel] ita R 1; servitutem R 2; servitium E. || l. 24. iudice R 1. || l. 25. velit R 2.
 l. 27. si servus E. esse deest E 2. || l. 30. testificare audeat manumissus R 2. E 1. || l. 32. manu-
 missis E. moriantur R 2. E. || l. 33. scriptura manumissis R 2.*

Recc. Erv.] XVI. De libertis et rebus fiscalium servorum.

XVII. Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate patroni aut coniugia connectant aut eis insolentes existant.

XVIII. Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur heredis.

5 *Recc. Erv.]*

I. ANTIQUA.

V, 7, 1.

Si mancipia sive per scripturam seu per testem manumittantur.

Si¹ quis moriens per scripturam aut presentibus testibus manumiserit mancipia sua, voluntas eius habeat firmitatem, dummodo

Recc. des. | Erv.] infra sex menses

10 *Recc. Erv.]* trium aut quinque testium, quibus credi possit, testimonio conprobetur. Sed et libertis si quid donaverit qui eos manumittit, aut libertatis ipsius scriptura contineat², aut testes, qui adhibentur, agnoscant, et res apud libertos donata permaneat.

Recc. Erv.]

II. ANTIQUA.

V, 7, 2.

Si alienus servus vel commune mancipium manumittatur.

15 Si³ quis alienum servum vel commune mancipium manumiserit, in fraude domini libertas data non valeat. Ille vero, qui manumiserit alienum mancipium, alterum preter illum domino dare cogatur. Si vero dominus adquieverit, ut ille liber sit, duos vicarios servos pro manumisso servo percipiat, et libertas data habeat firmitatem. Hec eadem et de ancillis precipimus custodiri. Si quis sane vult ex 20 integro manumittere commune mancipium, presbiterum, qui presens est, vel diaconum commonemus, ne huiusmodi libertates se fieri presente permittant; quia hec manumissio stare non poterit. Si quis autem commune mancipium vult a iugo servitutis absolvere, prius cum consortibus suis dividat et sue vindicet potestati, aut certe cum his, qui ei consortes sunt, id fieri vel pretio vel precibus elaboret; et sic, si voluerit, presente 25 presbitero vel diacono manumittat, et libertas data firmetur. Quod si aliquis coram sacerdote vel diacono commune mancipium ex integro manumiserit, proprietatis

l. 2. vel de progenies R 1; vel in p. E 1. cum] qnm R 1. posteritate] postremitate R. conectant R 2. E 1. || l. 3. insolentes exist. des. R 1; insolenter exist. E 1. || l. 4. haeredes E 1.

V, 7, 1. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 7. (14. 17. 19. 20). — l. 5. ANTIQUA] ita R 1.

30 E 2. V 17.; deest cett. || l. 7. testibus pres.] per testes R 3; per testibus pres. V 7. || l. 8. voluntas] ita R 1. V 7; bolumtate E 2; voluntas cett. || l. 9. infra sex menses. des. R. || l. 10. testimonium R 1. || l. 11. quid] quod R 1. aut] ita ut E 1. || l. 12. et deest V 1. apud] ita R. V 7; apud ahi.

V, 7, 2. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (6). 7. (14. 15. 17). — l. 13. ANTIQUA] ita R 1. 2.

E 2. V 2. 6. 7. 15. 17; deest cett. || l. 14. alienum servum R 1. V 1. 6. communem R 1. V 7. manumittantur E. V 2. 3. 4. 7; manumittat corr. manumittatur V 6. || l. 15. fraudem R 1. V 3. 4. || l. 16. domini sui V 1. 3. 4. || l. 18. data] donata V 7. || l. 20. ex integrum R 1. communem R 2. V 7. diaconem E. V 1. || l. 21. libertatem V 2. libertates — permittant] libertas esse fieri presentes esse permittat V 7. presentibus E 2. V 1. 2. 3. 4. || l. 22. istare R 1. || l. 25. firmetur] firma habeatur V 2. 14. l. 26. diaconum R 1; diacone R 3. E 1; diaconem E 2.

40 1) *Ad hanc et plerasque huius tituli leges cf. quae de libertis Visigothicis disseruit F. Dahn, 'Könige' VI², p. 78 sqq.* 2) Cf. V, 7, 13. 14. *Peculum concessum vel donationes a dominis libertis suis pro munienda libertate factas continent Form. Visig. n. 2. 5. 6. 21; Form. p. 576 sq. Quem morem a Visigothis ex iure Romano receptum esse, demonstravit Biedenweg, Commentatio ad formulas Visigothicas (Diss. iurid. Berolin. a. 1856) p. 15.*

45 3) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. IV, 9. *Interpr.: Si aliquis mancipium manumittere praesumerit alienum . . . hac poena tenebitur, ut et manumissus a domino revocetur, et alia duo mancipia . . . dare cogatur.*

V, 7, 2. *Recc. Erv.]* sue partem de mancípio amittat, et mancipium ad integrum consors ille, qui non manumisit, obtineat¹. Nam si partem suam, que in eodem mancípio illi debetur, absolvere voluerit, proiberi non poterit.

V, 7, 3. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

De his, qui se liberos proclaimaverint esse.

Si mancipia se in libertatem proclaimaverint, spatium et tuitionem arbitrio iudicis accipient, ut testes possint ad libertatis sue documenta perquirere. Sed tantum temporis spatium mancipiis concedatur, ut nec servitia dominis nec beneficia proclaimantibus denegetur.

V, 7, 4. *Recc. Erv.]*